
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

гимназия г. Советский 

(МБОУ гимназия г. Советский) 

 

ПРИКАЗ  

 
01 сентября 2022 г.                                                                                                                  № 517 

 

О мерах по формированию внутришкольной системы оценки качества образования и 

обеспечению оптимизации оценочных процедур 

 в  МБОУ гимназии г. Советский в 2022-2023 учебном году  

 

 Во исполнение требований, определенных пунктом 10 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в 

соответствии с Рекомендациями для системы общего образования по основным подходам к 

формированию графика проведения оценочных процедур в общеобразовательных 

организациях в 2021/22 учебном году (письмо Министерства просвещения Российской 

Федерации № СК-228/03 и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 

01-169/08-01 от 06.08.2021), руководствуясь приказом Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.06.2022 № 

1306 «Об исполнении требований по осуществлению текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, установления их форм, периодичности и порядка 

проведения в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры в 2022 году», в целях оптимизации качества проводимых оценочных процедур, 

снижения нагрузки на обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план мероприятий по формированию объективной и сбалансированной 

внутренней системы оценки качества образования и обеспечению оптимизации оценочных 

процедур в МБОУ гимназии г. Советский в 2022-2023 учебном году (Приложение 1). 

2. Учебной части обеспечить: 

2.1. дальнейшую оптимизацию графиков проверочных и диагностических работ в 

соответствии с Рекомендациями Минпросвещения и Рособрнадзора в МБОУ гимназии г. 

Советский в ходе внедрения муниципального проекта, реализуемого в 2022-2023 учебном 

году. Ответственная – Анохина Н.В., заместитель директора по УВР; 

2.2. информационную открытость плана-графика проведения процедур оценки качества 

образовательных результатов на 2022-2023 учебный год посредством размещения на 

официальном сайте в срок до 15 сентября 2022 г. Ответственная – Диярова Э.Р., 

заместитель директора по УВР. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор гимназии                                                                                            Е.А. Лукина 

 

 
С приказом ознакомлены: 

__________ Н.В.Анохина  

__________ Э.Р.Диярова 

 



Приложение 1 

          к приказу от 01.09.2022 г. № 517 

 

План мероприятий 

по формированию объективной внутренней системы оценки качества образования и 

обеспечению оптимизации оценочных процедур 

 в МБОУ гимназия г. Советский 

в 2022-2023 учебном году 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 
Ответственный исполнитель 

1 1. Консультация для руководителей 

кафедр и педагогов гимназии по 

оптимизации графика 

проверочных и диагностических 

работ в соответствии с 

рекомендациями 

Минпросвещения и 

Рособрнадзора. 

Сентябрь 2022 Анохина Н.В., Секисова Н.Г., 

заместители директора по УВР 

2 2. Мониторинг сайта по 

обеспечению доступности для 

участников образовательных 

отношений информации о 

проведении оценочных процедур 

в гимназии 

Сентябрь 2022 

– январь 2023 

Диярова Э.Р., заместитель 

директора по УВР 

3 3. Корректировка и 

совершенствование графиков 

проверочных и диагностических 

работ согласно рекомендациям 

Сентябрь 2022 

– январь 2023 

Анохина Н.В., Секисова Н.Г., 

заместители директора по УВР 

4 4. Информационно-

разъяснительная работа с 

педагогами гимназии, 

родительской общественностью  

о принципах формирования 

графиков проверочных и 

диагностических работ в 

соответствии с рекомендациями 

Минпросвещения и 

Рособрнадзора. 

В течение года Анохина Н.В., Секисова Н.Г., 

заместители директора по УВР 

5 5. Корректировка и 

совершенствование Положения о 

внутренней системе оценки 

качества образования в части 

касающейся объективности 

результатов и 

сбалансированности контроля 

Октябрь 2022 Рабочая группа гимназии 

6 6. Обучение на курсах повышения 

квалификации школьной 

управленческой команды по 

вопросам формирования ВСОКО 

В течение года Директор гимназии 

7 7. Привлечение предметно-

методических объединений 

(кафедр) для организации 

Сентябрь 2022 Лодягина И.В., заместитель 

директора по УВР. 



помощи учителям по 

составлению рабочих программ, 

экспертизе оценочных 

материалов и графиков 

оценочных процедур. 

8 8. Проведение семинара для 

управленческих команд школ 

Советского района по 

формированию 

сбалансированной объективной 

системы оценки качества 

образования и оптимизации 

графиков проверочных и 

диагностических работ в 

соответствии с рекомендациями 

Минпросвещения и 

Рособрнадзора 

Март 2023 Анохина Н.В., заместитель 

директора по УВР, 

ответственное лицо проекта. 

9 9. Устранение причин получения 

необъективных результатов 

обучающихся 

Август 2023 Анохина Н.В., Секисова Н.Г., 

заместители директора по УВР 

 


